UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN

Số: 96 /VHTT
V/v hướng dẫn đăng ký, lập hồ sơ đề nghị công nhận cơ quan, đơn vị
 đạt chuẩn văn hóa
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Điền, ngày  14  tháng 7 năm 2021

	Kính gửi:
	- Thủ trưởng các cơ quan,  đơn vị;

- Ban chỉ đạo Phong trào “TDĐKXDĐSVH” các xã, thị trấn.

Căn cứ Thông tư số 08/2014/TT-BVHTTDL, ngày 24/9/2014 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc quy định chi tiết về tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”.

Để đảm bảo tiến độ việc xét và công nhận cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa theo quy định. Phòng Văn hóa và Thông tin hướng dẫn các cơ quan, đơn vị; Ban chỉ đạo phong trào “TDĐKXDĐSVH” các xã, thị trấn một số nội dung như sau:

1. Những cơ quan, đơn vị chưa đăng ký tham gia thi đua xây dựng cơ quan, đơn vị văn hóa thì có văn bản đăng ký tham gia thi đua gửi Phòng Văn hóa và Thông tin.

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chỉ đạo kiểm tra, rà soát cơ quan, đơn vị mình đến thời hạn đề nghị công nhận lần đầu (từ 02 năm trở lên), công nhận lại theo giai đoạn (từ 05 năm trở lên) đạt chuẩn văn hóa để lập danh sách và hồ sơ đề nghị.
Đối với Ban chỉ đạo Phong trào “TDĐKXDĐSVH” các xã, thị trấn chỉ đạo các bộ phận liên quan kiểm tra, rà soát các cơ quan, đơn vị trên địa bàn (Cơ quan UBND xã, thị trấn; các Trường: Mầm non, Tiểu học, TH&THCS, Trung học cơ sở; Trạm y tế...) đến thời gian công nhận lại cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa lập danh sách và hướng dẫn hồ sơ đề nghị.

3. Tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận.
-Tiêu chuẩn: Ban chỉ đạo xây dựng cơ quan, đơn vị văn hóa cùng Công đoàn, Thủ trưởng cơ quan tự chấm điểm theo 03 tiêu chuẩn, 12 tiêu chí quy định. Tổng số điểm chấm từ 90 trở lên thì đạt. (kèm theo mẫu bảng chấm điểm)
-Trình tự: Công đoàn các cơ quan, đơn vị trình hồ sơ đến Phòng Văn hóa và Thông tin. Ban chỉ đạo Phong trào “TDĐKXDĐSVH” huyện thành lập đoàn đến từng cơ quan, đơn vị thẩm định lại hồ sơ. Kết quả thẩm định nếu đạt theo quy định thì tổng hợp trình cấp có thẩm quyền Quyết định công nhận. Đối với các đơn vị Trường học (Mầm non, Tiểu học, TH&THCS, THCS), Trạm y tế... thì trình đến Ban chỉ đạo phong trào “TDĐKXDĐSVH” cấp xã, sau đó Ban chỉ đạo Phong trào cấp xã trình Phòng Văn hóa và Thông tin.
-Thủ tục hồ sơ:

+ Tờ trình của cơ quan, đơn vị.
+ Biên bản họp cơ quan, đơn vị.
Đối với Trường học (Mầm non, Tiểu học, TH&THCS, THCS), Trạm y tế thì có thêm Biên bản và tờ trình của BCĐ Phong trào “TDĐKXDĐSVH” cấp xã.

+ Báo cáo thành tích (05 năm đối với công nhận giai đoạn; 02 năm đối với công nhận lần đầu) xây dựng cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa của Công đoàn cơ quan có xác nhận thủ trưởng cơ quan. (kèm theo mẫu đề cương báo cáo)

+ Bảng chấm điểm theo các tiêu chuẩn quy định. Bảng chấm điểm từng năm và cả giai đoạn (05 năm hoặc 02 năm).

+ Quy ước xây dựng cơ quan, đơn vị văn hóa, Quy ước bổ sung hoặc Quy ước xây dựng cơ quan văn hóa thay thế (nếu có).

+ Quyết định của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị công nhận quy ước cơ quan văn hóa, Quy ước bổ sung hoặc Quy ước xây dựng cơ quan văn hóa thay thế (nếu có).

+ Quyết định thành lập hoặc Quyết định kiện toàn BCĐ xây dựng cơ quan, đơn vị văn hóa.
4. Thời gian thực hiện.

Các cơ quan, đơn vị gửi đến Phòng Văn hóa và Thông tin (cơ quan thường trực Ban chỉ đạo Phong trào huyện):
-Văn bản đăng ký công nhận đạt chuẩn văn hóa trước ngày 30/7/2021;
-Hồ sơ đề nghị công nhận lại cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa giai đoạn trước ngày 25/8/2021.

Quá trình thực hiện có vướng mắc liên hệ với Phòng Văn hóa và Thông tin (đồng chí Hoàng Hải, số điện thoại 0986.879.266) để được hướng dẫn./.

	   Nơi nhận:
-Như trên;

-UBND huyện (b/c);

-Đ/c Hoàng Văn Thái–PCT UBND huyện,
Trưởng Ban chỉ đạo;
-Lưu: HSBCĐ.
	KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
Nguyễn Quốc Văn

	ĐƠN VỊ QL CẤP TRÊN.....
TÊN ĐƠN VỊ...............

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

   ................, ngày     tháng       năm 2021

BẢNG CHẤM ĐIỂM XÂY DỰNG CƠ QUAN, ĐƠN VỊ VĂN HÓA

Đơn vị: ...........................................................................

Căn cứ vào kết quả việc thực hiện quy ước cơ quan, đơn vị văn hóa giai đoạn ............................................. Ban chỉ đạo xây dựng cơ quan văn hóa .....(tên đơn vị)................ tự chấm điểm các tiêu chuẩn theo quy định tại Thông tư số 08/2014/TT-BVHTTDL, ngày 24/9/2014 của Bộ Văn hóa- Thể thao và Du lịch như sau:

	I
	Tiêu chuẩn 1: Hoàn thành tốt nhiệm vụ (30 điểm)
	Điểm tối đa
	Tự chấm

	1.1
	Có phong trào thi đua thường xuyên, thiết thực, hiệu quả; góp phần hoàn thành, hoàn thành xuất sắc kế hoạch công tác hàng năm; 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến” trở lên;
	10

	1.2
	80% trở lên cán bộ, công chức, viên chức thường xuyên tự học hoặc theo học các lớp đào tạo, bồi dưỡng về chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ;
	05

	1.3
	Thực hiện tốt nghĩa vụ và đạo đức của cán bộ, công chức, viên chức theo quy định của pháp luật;
	05

	1.4
	Nâng cao chất lượng các hoạt động dịch vụ công theo quy định của pháp luật;
	05

	1.5
	Có sáng kiến, cải tiến quản lý; kinh nghiệm được áp dụng vào thực tiễn.
	05

	II
	Tiêu chuẩn 2: Xây dựng nếp sống văn minh, môi trường văn hóa công sở (40 điểm)

	2.1
	90% trở lên CB,CC,VC, người lao động và gia đình không vi phạm những hành vi nghiêm cấm của UBND tỉnh về Quy định một số vấn đề trong việc thực hiện nếp sống văn minh đô thị và nông thôn trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; thực hành tiết kiệm trong việc cưới, việc tang và lễ hội;
	15

	2.2
	Không có cán bộ, công chức, viên chức và người lao động mắc các tệ nạn xã hội; không sử dụng tàng trữ, lưu hành văn hoá phẩm độc hại; không tuyên truyền và thực hiện các hành vi mê tín dị đoan;
	05

	2.3
	Sinh hoạt cơ quan, đơn vị nề nếp; thực hiện tốt nội quy, quy chế làm việc; quy chế dân chủ ở cơ sở; nội bộ đoàn kết, giúp nhau cùng tiến bộ; Tổ chức hội nghị CB,CC hàng năm;
	10

	2.4
	Không có cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hút thuốc lá trong cơ quan, đơn vị; không uống rượu, bia trong giờ làm việc; trang phục gọn gàng, lịch sự; cơ quan xanh, sạch, đẹp; bài trí khuôn viên công sở theo đúng quy định.
	10

	III
	Tiêu chuẩn 3: Gương mẫu chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước (30 điểm)

	3.1
	100% cán bộ, công chức nắm vững, chấp hành nghiêm đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương; Thực hiện nghiêm túc chính sách Dân số - KHHGĐ;
	10

	3.2
	Không có người vi phạm pháp luật phải xử lý từ hình thức cảnh cáo trở lên; cơ quan an toàn, an ninh trật tự; không có khiếu kiện vượt cấp, trái pháp luật;
	10

	3.3
	Thực hiện tốt cải cách hành chính; quản lý và sử dụng có hiệu quả ngân sách Nhà nước và các nguồn kinh phí được giao; không để xảy ra lãng phí, tham nhũng; tích cực đấu tranh phòng, chống tham nhũng.
	10

	Tổng cộng
	100

Tổng số điểm đơn vị tự chấm là: ...…./100 điểm.

Trên cơ sở kết quả đạt được, Ban chỉ đạo xây dựng cơ quan, đơn vị văn hóa .......(tên đơn vị)........... kính đề nghị cấp trên xem xét công nhận lại cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hoá giai đoạn .................................

	TM. BAN CHẤP HÀNH CĐCS

               CHỦ TỊCH

(ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu)

	THỦ TRƯỞNG CƠ QUAN

(ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu)

	LĐLĐ.....................................
CÔNG ĐOÀN .................................

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:             /BC-CĐCS
	Phong Điền, ngày       tháng     năm 202.....

	BÁO CÁO
THÀNH TÍCH XÂY DỰNG CƠ QUAN, ĐƠN VỊ VĂN HOÁ

 GIAI ĐOẠN .............................................

Căn cứ Thông tư số 08/2014/TT-BVHTTDL, ngày 24/09/2014 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”; Công văn số......../VHTT, ngày      /     /2021 của Phòng Văn hóa và Thông tin huyện về việc hướng dẫn đăng ký, lập hồ sơ đề nghị công nhận lại cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa.
...............(tên cơ quan/đơn vị)......... báo cáo thành tích xây dựng cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa giai đoạn giai đoạn  .................................. như sau:

I. MỘT SỐ THÔNG TIN CỦA CƠ QUAN, ĐƠN VỊ:

1. Thông tin chung:

- Thời gian thành lập:.............................................................................
- Địa chỉ trụ sở:........................................................................................

2. Vị trí, chức năng: ....................................................................................

3. Nhiệm vụ, quyền hạn: ............................................................................
4. Cơ cấu tổ chức, biên chế và trình độ chuyên môn, nghiệp vụ.

- Số lượng Biên chế công chức, viên chức, người lao động hiện có:........ Trong đó nữ........., tỷ lệ...........%.

- Cán bộ lãnh đạo:......................... Trong đó nữ............; tỷ lệ...........%.

- Trình độ chuyên môn:

+ Tiến sĩ:.......... ....Trong đó nữ........., tỷ lệ.........%.
+ Thạc sĩ.............. Trong đó nữ........., tỷ lệ.........%.

+ Đại học............. Trong đó nữ........., tỷ lệ.........%.
+ Cao đẳng.......... Trong đó nữ........., tỷ lệ..........%.
+ Kỷ sư: .............. Trong đó nữ........., tỷ lệ..........%.

+ Trung cấp: ........ Trong đó nữ........., tỷ lệ..........%.

- Trình độ lý luận chính trị:

+ Cao cấp:.................... Trong đó nữ........, tỷ lệ........%
+ Trung cấp:................. Trong đó nữ........, tỷ lệ........%

- Các bộ phận chuyên môn:.....................................................

- Tổ chức các đoàn thể (công đoàn, đoàn viên.........):..................................
II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU XÂY DỰNG CƠ QUAN VĂN HÓA.

1. Thực hiện nhiệm vụ.
a. Phong trào thi đua thường xuyên, thiết thực, hiệu quả; góp phần hoàn thành, hoàn thành xuất sắc kế hoạch công tác hàng năm; 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến” trở lên:

- Triển khai các phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ được giao thiết thực, hiệu quả:.....................................................................................

- Kết quả thành tích công tác hằng năm của tập thể cơ quan, đơn vị..............
- Tỷ lệ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến” trở lên hằng năm.......................
- Thành tích đạt được của Công đoàn hằng năm..........................
Tự chấm điểm đạt .........../10 điểm.
(Nếu chưa đạt điểm tối đa thì giải thích lý do.............)

b. Có 80% trở lên cán bộ, công chức, viên chức thường xuyên tự học hoặc theo học các lớp đào tạo, bồi dưỡng về chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ:
- Số lượng, tỷ lệ cán bộ, công chức, viên chức thường xuyên tự học hoặc theo học các lớp đào tạo, bồi dưỡng về chính trị........................

- Số lượng, tỷ lệ cán bộ, công chức, viên chức thường xuyên tự học hoặc theo học các lớp đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ........................

 Tự chấm điểm đạt   ......../05 điểm.
(Nếu chưa đạt điểm tối đa thì giải thích lý do.............)

c. Thực hiện tốt nghĩa vụ và đạo đức của cán bộ, công chức, viên chức theo quy định của pháp luật:
 Thực hiện tốt nghĩa vụ và đạo đức trong thi hành công vụ.......................

Tổng số điểm đạt ......../05 điểm.
(Nếu chưa đạt điểm tối đa thì giải thích lý do.............)

d. Nâng cao chất lượng các hoạt động dịch vụ công theo quy định của pháp luật:
- Thực hiện công tác Cải cách hành chính....................................
- Ứng  dụng công nghệ thông tin trong thực hiện nhiệm vụ......................
- Giải quyết hồ sơ thông qua dịch vụ công.........................

- Ban hành, tham mưu ban hành các văn bản (công văn, quyết định.......) qua ứng dụng công nghệ thông tin Trang thông tin điều hành tác nghiệp đa chiều của UBND huyện......................................

Tổng số điểm đạt .............../05 điểm.
(Nếu chưa đạt điểm tối đa thì giải thích lý do.............)

đ. Có sáng kiến, cải tiến quản lý; kinh nghiệm được áp dụng vào thực tiễn.
- Tập thể...............................................

- Cá nhân..............................................

Tổng số điểm đạt ............/05 điểm.
(Nếu chưa đạt điểm tối đa thì giải thích lý do.............)

2. Xây dựng nếp sống văn minh, môi trường văn hóa công sở:
a. 90% trở lên CB,CC,VC, người lao động và gia đình không vi phạm những hành vi nghiêm cấm của UBND tỉnh về Quy định một số vấn đề trong việc thực hiện nếp sống văn minh đô thị và nông thôn trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; thực hành tiết kiệm trong việc cưới, việc tang và lễ hội:

- Không vi phạm những hành vi nghiêm cấm của UBND tỉnh về Quy định một số vấn đề trong việc thực hiện nếp sống văn minh đô thị và nông thôn trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế:

+Gia đình văn hóa:...............................

+Vệ sinh môi trường:...............................

+Bạo lực gia đình, bình đẳng giới:...............................

+Tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới:...............................

- Thực hành tiết kiệm trong việc cưới, việc tang và lễ hội:

+ Trong việc cưới:.............................................
+ Trong việc tang:............................................

+ Trong lễ hội:............................................
Tổng số điểm đạt ............/15 điểm.
(Nếu chưa đạt điểm tối đa thì giải thích lý do.............)

b. Không có cán bộ, công chức, viên chức và người lao động mắc các tệ nạn xã hội; không sử dụng tàng trữ, lưu hành văn hoá phẩm độc hại; không tuyên truyền và thực hiện các hành vi mê tín dị đoan.
- Các tệ nạn xã hội:..................................................

- Sử dụng, tàng trữ, lưu hành văn hóa phẩm có nội dung độc hại:......................

- Tuyên truyền và thực hiện các hành vi mê tín dị đoan:..............................
- Công đoàn tổ chức cho đoàn viên ký cam kết không vi phạm:.........................
Tổng số điểm đạt ......../05 điểm.

(Nếu chưa đạt điểm tối đa thì giải thích lý do.............)

c. Sinh hoạt cơ quan, đơn vị nề nếp; thực hiện tốt nội quy, quy chế làm việc; quy chế dân chủ ở cơ sở; nội bộ đoàn kết, giúp nhau cùng tiến bộ; Tổ chức hội nghị CB,CC hằng năm.
- Chế độ sinh hoạt cơ quan, các đoàn thể Công đoàn, Chi đoàn:.................

- Thực hiện nội quy, quy chế làm việc của cơ quan:............................

- Quy chế dân chủ ở cơ sở:..............................

- Xây dựng nội bộ luôn giữ vững đoàn kết, giúp đỡ nhau cùng tiến bộ:.............
- Thực hiện việc tổ chức hội nghị cán bộ, công chức hằng năm:.........................
Tổng số điểm đạt ........../10 điểm.

(Nếu chưa đạt điểm tối đa thì giải thích lý do.............)

d. Không có cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hút thuốc lá trong cơ quan, đơn vị; không uống rượu, bia trong giờ làm việc; trang phục gọn gàng, lịch sự; cơ quan xanh, sạch, đẹp; bài trí khuôn viên công sở theo đúng quy định.
-Sử dụng thuốc lá trong cơ quan, đơn vị:.............................................
-Sử dụng rượu bia trong giờ làm việc và nghỉ trưa:...............................
-Sử dụng trang phục lịch sự, gọn gàng:...............................
-Cơ quan, đơn vị xanh, sạch, đẹp:......................

-Bài trí khuôn viên công sở theo đúng quy định:..................

Tổng số điểm đạt ............./10 điểm.
(Nếu chưa đạt điểm tối đa thì giải thích lý do.............)

3. Gương mẫu chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

a. 100% cán bộ, công chức nắm vững, chấp hành nghiêm đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương; Thực hiện nghiêm túc chính sách Dân số - KHHGĐ.
- Tỷ lệ CB, CC, VC, người lao động nắm vững, chấp hành nghiêm đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương:...............................................

- Tỷ lệ CB, CV, VC, người lao động thực hiện nghiêm túc chính sách Dân số - KHHGĐ:.....................................................
Tổng số điểm đạt ............../10 điểm
(Nếu chưa đạt điểm tối đa thì giải thích lý do.............)

b. Không có người vi phạm pháp luật phải xử lý từ hình thức cảnh cáo trở lên; cơ quan an toàn, an ninh trật tự; không có khiếu kiện vượt cấp, trái pháp luật:
- Cán bộ, CC, VC và người lao động vi phạm pháp luật phải xử lý:............

- Cơ quan bố trí bảo vệ, phân công CB,CC, VC và người lao động trực đảm bảo an toàn, an ninh trật tự trong các dịp lễ, tết, bão lũ,....:....................
- Khiếu kiện vượt cấp, trái pháp luật:.............................................................

Tổng số điểm đạt .................../10 điểm
(Nếu chưa đạt điểm tối đa thì giải thích lý do.............)

c. Thực hiện tốt cải cách hành chính; quản lý và sử dụng có hiệu quả ngân sách Nhà nước và các nguồn kinh phí được giao; không để xảy ra lãng phí, tham nhũng; tích cực đấu tranh phòng, chống tham nhũng:
- Thực hiện công tác cải cách hành:...............................
- Sử dụng ngân sách NN và các nguồn kinh phí được giao:........................
- Công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng:.........................

Tổng số điểm đạt ............../10 điểm
(Nếu chưa đạt điểm tối đa thì giải thích lý do.............)

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CHUYÊN MÔN VÀ HOẠT ĐỘNG PHONG TRÀO.
1. Một số kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn trong thời gian qua:...
2.Các hoạt động phong trào:

- Phong trào văn nghệ, thể dục, thể thao:.......................................

- Các hoạt động xã hội:................................

- Các hoạt đồng tình nghĩa:.............................

IV. NHỮNG THÀNH TÍCH ĐẠT ĐƯỢC TRONG GIA ĐOẠN .................
1. Tập thể: ..............................................
2. Cá nhân: ............................................
3. Học sinh (đối với trường hợp): ................................................
Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện và thành tích đạt được trong thời gian xây dựng cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa giai đoạn 2015-2020.
	Nơi nhận:
- BCĐ PTTDĐXD ĐSVH huyện;

- Thủ trương cơ quan, đơn vị;

- BCH Công đoàn;

- Lưu VT.

	TM. BAN CHÂP HÀNH CÔNG ĐOÀN
 CHỦ TỊCH

XÁC NHẬN CỦA THỦ TRƯỞNG CƠ QUAN, ĐƠN VỊ